УИД:86МS0019-01-2024-006184-29
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу № 5-1043-1901/2024 об административном правонарушении

город Мегион                                                                                       13 ноября 2024 год
Мировой судья судебного участка № 1 Мегионского судебного района Ханты – Мансийского автономного округа – Югры Яковченко Максим Викторович, с участием Крылова Е.В., рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном ч. 2 ст. 12.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении Крылова Евгения Валерьевича, *,
УСТАНОВИЛ:

Крылов Е.В. 08 ноября 2024 года в 18:40 часов в районе дома № 12 по улице Садовая в городе Мегионе, управляя транспортным средством – автомобилем ГАЗ Соболь, государственный регистрационный знак * регион, в нарушение п. 2.5 ПДД РФ оставил место дорожно-транспортного происшествия, участником которого являлся, при отсутствии в его действиях признаков уголовно наказуемого деяния.

При составлении протокола об административном правонарушении Крылов Е.В. пояснил, что написано собственноручно на отдельном бланке.

Крылов Е.В. в ходе судебного заседания вину в совершении правонарушения признал полностью и раскаялся в содеянном, просил назначить наказание в виде административного ареста.
Потерпевший * В.А., извещенный надлежащим образом о времени и месте рассмотрения дела, в суд не явился, в ходе телефонного разговора пояснил, что ущерб ему возмещен, представил заявление о том, что претензий к Крылову Е.В. не имеет.
Исследовав материалы дела, мировой судья приходит к следующему.

Факты управления Крыловым Е.В. транспортным средством, совершение ею дорожно-транспортного происшествия и его оставление подтверждаются исследованными материалами дела:
- протоколом об административном правонарушении 86 ХМ 475782 от 13.11.2024 года, в котором описано совершенное Крыловым Е.В. административное правонарушение;

-
рапортом инспектора по ИАЗ ОГИБДД РОМВД России по г. Мегиону от 13.11.2024 года, из которого следует, что 13.11.2024 года им был составлен протокол об административном правонарушении по ч. 2 ст. 12.27 КоАП РФ в отношении Крылова Е.В, который 08.11.2024 года в 18:40 часов в районе дома № 12 по улице Садовая в городе Мегионе, управляя транспортным средством – автомобилем ГАЗ, государственный регистрационный знак * регион, двигаясь задним ходом, не убедился в безопасности совершаемого маневра и совершил наезд на припаркованный автомобиль Лада Приора, государственный регистрационный знак * регион, причинив механические повреждения, после чего, в нарушение ПДД РФ скрылся с места ДТП;
- копией схемы места совершения административного правонарушения от 08.11.2024 года, из которой следует, что на месте дорожно-транспортного происшествия в районе дома № 12 по улице Садовая в городе Мегионе находится поврежденное транспортное средство - автомобиль Лада Приора, государственный регистрационный знак * регион, второй участник ДТП скрылся;
-
копией объяснения потерпевшего Бельтоева В.А. от 08.11.2024 года, согласно которому 08.11.2024г. в 18 час. 40 мин. он подъехал на своем транспортном средстве – автомобиле Лада Приора, государственный регистрационный знак * регион, к магазину «Берег», расположенному по ул. Садовая, д. 12 в г. Мегионе, и зашел в магазин. В это же время в магазине к нему подошел мужчина и пояснил, что на его автомобиль совершен наезд автомобилем Газель, с государственным регистрационным номером * регион, который был припаркован рядом. Водитель указанного автомобиля скрылся с ДТП, хотя мужчина (свидетель) сказал ему, что тот совершил наезд, на что тот ответил, что ни в кого не въезжал. Он догнал водителя, который управлял Газелью, и пояснил тому, что тот совершил наезд на его автомобиль, на что водитель Газели ответил, что не зацепил его автомобиль и уехал. После этого он позвонил на номер 112;
-
копией объяснения Крылова Е.В. от 12.11.2024 года, согласно которому, он являясь *, передвигаясь на автомобиле ГАЗ Соболь, государственный регистрационный знак * регион, по договору аренды ТС, 08.11.2024 г. в 18 час. 40 мин. заехал в магазин «Берег». После этого по ул. Нефтяников продолжил движение к себе на базу. В районе д. № 9 по ул. Нефтяников его догнал таксист и попросил остановиться. После остановки тот ему сказал, что он возле магазина «Берег» ударил его автомобиль. Так как Крылов Е.В. никакого удара не почувствовал, то предложил ему осмотреть его автомобиль. При осмотре вдвоем на автомобиле Крылова Е.В. повреждений не обнаружили. На вопрос Крылова Е.В. потерпевшему «какие у Вас повреждения?» получил ответ: «вот у меня крыло болтается». Обходя его автомобиль, он увидел многие устаревшие повреждения, а именно: наполовину отсутствовал бампер, вмятины и сколы по всему кузову, и решил, что тот просто хочет с него получить денежные средства. На его вопрос потерпевшему, видел ли тот повреждения на его транспортном средстве, последний ответил, что нет. Он поехал дальше по ул. Нефтяников, и тот также продолжил движение;

- копией объяснения свидетеля * Н.М. от 12.11.2024 года, пояснившего, что 08.11.2024г. около 18 час. 35 мин. он управлял автомобилем Toyota Land Cruiser, государственный регистрационный знак * регион, передвигался в г. Мегионе по ул. Нефтяников в сторону ул. Садовая. Остановившись около д. № 16 по ул. Садовая в г. Мегионе, он припарковал свой автомобиль и начал переходить проезжую часть к магазину «Берег», расположенному по ул. Садовая, д. № 12 в г. Мегионе. В этот момент он увидел и услышал, как транспортное средство похожее на автомобиль ГАЗ с государственным регистрационным номером *, серию и регион которого он не заметил, начало совершать маневр движения задним ходом, и, не убедившись в безопасности его совершения, не прибегнув к помощи третьих лиц, совершил наезд на припаркованный автомобиль Лада Приора, государственный регистрационный знак * регион, причинив механические повреждения. После чего он начал показывать руками, что тот ударил автомобиль Лада, на что тот махнул рукой и уехал. После этого он забежал в магазин «Берег» и спросил чей автомобиль Лада Приора, сообщив, что его повредили, сказав какой автомобиль, и куда тот поехал. После он оставил свой номер телефона на случай, если понадобиться помощь в качестве свидетеля;
- копией протокола осмотра транспортного средства от 13.11.2024 года, согласно которому у транспортного средства – автомобиля ГАЗ Соболь, государственный регистрационный знак * 186 регион, принадлежащего *», имеются внешние повреждения в виде царапины на заднем бампере с правой стороны;
- копией протокола осмотра транспортного средства от 08.11.2024 года, согласно которому у транспортного средства – автомобиля Лада Приора, государственный регистрационный знак * регион, принадлежащего /* В.А, повреждены переднее левое крыло, передний бампер с левой стороны, повреждена передняя левая блок фара;
- копией решения № 1 Единственного учредителя *» от 10.09.2018г. согласно которому, Крылов Е.В. является его *;
- копией карточки операции с ВУ, согласно которой водительское удостоверение * на имя Крылова Е.В. действительно до * года;
- копией карточки учета транспортного средства, согласно которой собственником автомобиля – ГАЗ Соболь, государственный регистрационный знак - регион, является *.
      - видеозаписью на компакт-диске, на которой зафиксировано подтверждение совершения наезда на автомобиль потерпевшего автомобилем ГАЗ Соболь, государственный регистрационный знак * регион, за управлением которого находился Крылов Е.В. и оставление им места происшествия.

Представленные доказательства виновности Крылова Е.В. отвечают положениям статей 26.3, 28.2, 25.6 КоАП РФ.

В соответствии с п. 2.5 Правил дорожного движения Российской Федерации утвержденных постановлением Совета Министров - Правительства РФ от 23 октября 1993 г. N 1090, при дорожно-транспортном происшествии водитель, причастный к нему, обязан, в том числе, немедленно остановить (не трогать с места) транспортное средство, включить аварийную сигнализацию и выставить знак аварийной остановки в соответствии с требованиями пункта 7.2 Правил, не перемещать предметы, имеющие отношение к происшествию.

В соответствии с п. 2.6.1 Правил дорожного движения Российской Федерации утвержденных постановлением Совета Министров - Правительства РФ от 23 октября 1993 г. N 1090, если в результате дорожно-транспортного происшествия вред причинен только имуществу, водитель, причастный к нему, обязан освободить проезжую часть, если движению других транспортных средств создается препятствие, предварительно зафиксировав любыми возможными способами, в том числе средствами фотосъемки или видеозаписи, положение транспортных средств по отношению друг к другу и объектам дорожной инфраструктуры, следы и предметы, относящиеся к происшествию, и повреждения транспортных средств. Водители, причастные к такому дорожно-транспортному происшествию, не обязаны сообщать о случившемся в полицию и могут оставить место дорожно-транспортного происшествия, если в соответствии с законодательством об обязательном страховании гражданской ответственности владельцев транспортных средств оформление документов о дорожно-транспортном происшествии может осуществляться без участия уполномоченных на то сотрудников полиции.

Обязанности, предусмотренные п.п. 2.5, 2.6.1 ПДД РФ, Крылов Е.В. не выполнил, сотрудников полиции о совершенном дорожно-транспортном происшествии не известил, покинул место дорожно-транспортного происшествия, участником которого являлся, без наличия к тому объективных причин, признаки уголовно-наказуемого деяния не установлены.
Мировым судьей деяние Крылова Е.В. квалифицируется по ч. 2 ст. 12.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, то есть оставление водителем в нарушение Правил дорожного движения места дорожно-транспортного происшествия, участником которого он являлся, при отсутствии признаков уголовно наказуемого деяния.

Обстоятельством, смягчающим административную ответственность, является признание вины и раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, не установлено.

При назначении наказания мировой судья учитывает личность правонарушителя, ее имущественное положение, характер правонарушения, наличие обстоятельства, смягчающего наказание, мнение лица, привлекаемого к административной ответственности, о виде и размере наказания. Мировой судья полагает возможным назначить правонарушителю наказание в виде административного ареста в пределах санкции ч. 2 ст. 12.27 КоАП РФ.

Руководствуясь ст.ст. 4.1, 4.2, 4.3, 29.9-29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
ПОСТАНОВИЛ:

Признать Крылова Евгения Валерьевича виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему наказание в виде административного ареста на срок 1 (одни) сутки.

Срок наказания Крылову Евгению Валерьевичу исчислять с 13 ноября 2024 года.
Настоящее постановление может быть обжаловано в порядке и сроки, установленные ст. ст. 30.1, 30.2, 30.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, подачей жалобы в Мегионский городской суд непосредственно либо через мирового судью в течение 10 суток со дня вручения, получения копии постановления.
Мировой судья судебного участка № 1

Мегионского судебного района

                                              М.В. Яковченко

подпись судьи
«КОПИЯ ВЕРНА»

подпись мирового судьи_____________________ М.В. Яковченко

Секретарь судебного заседания

Аппарата мирового судьи____________________ А.М. Хомякова
13 ноября 2024 года